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 3 МАРТА – 9 МАРТА 2025 

 

Разделы 

• Трудовые отношения 

• Налоги, сборы и взносы 

• Отчетность 

• Корпоративное право 

• Миграционные правила 

• Банковское дело 

 

Ключевые новости 

 ФНС сообщила три способа перехода на общий режим 
налогообложения налогоплательщиками УСН в случае 
добровольного отказа от дробления бизнеса 

 Как налогоплательщику, оказывающему услуги по 
временному проживанию в составе услуг по санаторно-
курортному лечению, рассчитать туристический налог 

 ФНС определила состав сведений, представляемых 
оператором майнинговой инфраструктуры и формат 
направления сведений в налоговый орган 

 Граждане Украины обязаны легализовать свое 
пребывание в России до 10 сентября 2025 года 

 ЦБ РФ продлил ограничения на перевод средств за 
рубеж до 30 сентября 
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Трудовые отношения 

Утверждены Правила предоставления отпусков работникам, 
усыновившим ребенка 
Постановление Правительства РФ от 24.03.2025 N 351 «О предоставлении отпусков работникам, 

усыновившим ребенка» (вместе с «Правилами предоставления отпусков работникам, 

усыновившим ребенка») 

Действие документа с 01.09 2025 до 01.09.2031 

Комментарии эксперта 

Отметим, что разработанные Правила призваны заменить действующий на текущий 

момент Порядок предоставления отпусков работникам, усыновившим ребенка, 

утвержденный Постановлением Правительства РФ от 11.10.2001 N 719 (далее - Порядок). 

 

Указанные документы не имеют значительных различий. Фактически изменены только 

формулировки, не влияющие на действующую процедуру предоставления отпусков по 

беременности и родам и отпусков по уходу за ребенком лицам, усыновившим ребенка 

(нескольких детей). 

 

Напомним, что женщина, усыновившая ребёнка (нескольких детей), может 

воспользоваться не только правом на предоставление отпуска по уходу за ребенком на 

период со дня усыновления ребенка и до истечения 70 календарных дней со дня 

рождения ребенка, а при одновременном усыновлении 2 и более детей - 110 календарных 

дней со дня их рождения, но и заменить его на отпуск по беременности и родам, 

предоставив электронный листок нетрудоспособности. 

 

Обращаем Ваше внимание, что в случае наличия в локальных нормативных актах 

организации прямого указания на предоставление указанных отпусков в 

соответствии с положениями Порядка, утрачивающего силу, требует внести в них 

соответствующие изменения. 
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Налоги, сборы и взносы 

ФНС сообщила три способа перехода на общий режим 
налогообложения налогоплательщиками УСН в случае 
добровольного отказа от дробления бизнеса 
Письмо ФНС России от 21.03.2025 N СД-4-3/3006@ «О переходе на общую систему 

налогообложения с УСН в целях добровольного отказа от дробления бизнеса» 

Комментарии эксперта 

Если при добровольном отказе от дробления бизнеса нужно исчислять и платить налог на 

прибыль, то согласно комментируемому письму участники дробления могут отказаться от 

УСН следующими способами: 

• подать уведомление об отказе от применения УСН. Это стоит сделать не позднее 

15 января года, в котором предполагается сменить режим; 

• направить декларацию по налогу на прибыль. В ней с первого отчетного периода и 

до конца налогового периода надо заполнять лист 02 и его приложения с 

указанием в реквизите «Признак налогоплательщика (код)» - «01», а в реквизите 

«Номер документа» – «0/99999». Уведомление об отказе от применения УСН в 

данном случае не нужно подавать; 

• направить декларацию по налогу на прибыль с пояснительной запиской. В ней 

следует указать, что декларация сдана при добровольном отказе от дробления 

бизнеса по ст. 6 Закона N 176-ФЗ. В этом случае не нужно проставлять в декларации 

коды, как при применении второго способа. Уведомление об отказе от применения 

УСН также сдавать не надо. 

Как налогоплательщику, оказывающему услуги по временному 
проживанию в составе услуг по санаторно-курортному лечению, 
рассчитать туристический налог 
Письмо ФНС России от 18.03.2025 N СД-4-3/2927@ «О порядке исчисления туристического 

налога» 

Комментарии эксперта 

В соответствии с выводами, сделанными в комментируемом письме, налогоплательщики, 

оказывающие услуги по временному проживанию в составе услуг по санаторно-

курортному лечению на основании договора на оказание санаторно-курортных услуг 

(санаторно-курортной путевки), исчисляют туристический налог в размере, 
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определяемом как произведение 100 рублей и количества суток предоставления услуг по 

временному проживанию в составе услуг по санаторно-курортному лечению в отношении 

каждой санаторно-курортной путевки. 

 

Пример 1: 

Семья из 3-х человек приобрела 3 путевки на санаторно-курортное лечение с 

проживанием в одном номере. Продолжительность каждой путевки 10 дней. 

 

В указанном случае санаторий исчисляет туристический налог по каждой санаторно-

курортной путевке из расчета 100 рублей за сутки. 

 

Таким образом, сумма туристического налога равна 3 000 рублей (100 x 10 x 3 = 3 000). 

 

Пример 2: 

Организация по договору с санаторно-курортным учреждением приобрела 200 путевок 

на санаторно-курортное лечение продолжительностью по 10 дней каждая. 

 

В указанном случае санаторий исчисляет туристический налог по каждой санаторно-

курортной путевке из расчета 100 рублей за сутки. 

 

Таким образом, сумма туристического налога равна 200 000 рублей (100 x 10 x 200 = 200 

000). 

 

Отчетность 

ФНС определила состав сведений, представляемых оператором 
майнинговой инфраструктуры и формат направления сведений в 
налоговый орган 
Письмо ФНС России от 19.03.2025 N ЕА-4-15/2966@ «О направлении рекомендуемого формата в 

соответствии со ст. 86.5 НК РФ» 

Комментарии эксперта 

С 1 января 2025 года оператор майнинговой инфраструктуры обязан сообщать в 

налоговый орган сведения, связанные с осуществлением майнинга цифровой валюты 

лицом, которому данный оператор оказывает услуги (ст. 86.5 НК РФ). 
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В настоящее время ФНС России разрабатывает приказ для утверждения состава 

сообщаемых сведений, а также формат их представления в электронной форме. 

 

До принятия приказа ФНС России, рекомендуется руководствоваться следующими 

документами: 

1. Рекомендуемый состав сообщаемых в налоговый орган сведений, указанных в 

пункте 1 статьи 86.5 Кодекса (приложение №1 к комментируемому письму); 

2. Рекомендуемый формат представления состава сообщаемых в налоговый орган 

сведений, указанных в пункте 1 статьи 86.5 НК РФ, в электронной форме 

(приложение N 2 к комментируемому письму); 

3. XSD-схема к рекомендуемому формату согласно приложению №2 к 

комментируемому письму. 

 

Корпоративное право 

Новое послабление: крупнейшие АО могут проводить годовые 
собрания дистанционно 
Федеральный закон от 20.03.2025 N 35-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» 

Комментарии эксперта 

В 2025 году Акционерное общество, имеющее более 1 млн акционеров, может 

организовать годовое заседание общего собрания акционеров с дистанционным 

участием без определения места его проведения и возможности там присутствовать, вне 

зависимости от того, предусмотрена ли уставом общества соответствующая процедура. 

 

Напомним, положения, регламентирующие порядок проведения общего собрания 

акционеров с дистанционным участием, вступили в силу 1 марта (Федеральный закон от 

08.08.2024 N 287-ФЗ). По общему правилу такое собрание проводится с возможностью 

присутствия в месте его проведения, однако уставом общества может быть предусмотрен 

иной порядок, не предполагающий определение места проведения собрания и 

возможности присутствия в этом месте. 
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Миграционные правила 

Ограничен срок действия иностранных водительских 
удостоверений, выданных до 1 апреля 2024 года 
Федеральный закон от 10 июля 2023 г. N 313-ФЗ «О внесении изменений в статьи 25 и 26 

Федерального закона "О безопасности дорожного движения» 

Комментарии эксперта 

Напоминаем, что с 1 апреля 2025 года иностранные водительские удостоверения, 

выданные до 1 апреля 2024 года, признаются недействительными для управления 

транспортным средством в отношении: 

• иностранных граждан и лиц без гражданства, получивших вид на жительство или 

приобретших гражданство Российской Федерации до 1 апреля 2024 года; 

• граждан Российской Федерации, въехавших в Российскую Федерацию до 

указанной даты. 

 

Исключением являются имеющиеся у граждан Российской Федерации и граждан 

Республики Беларусь национальные водительские удостоверения, выданные в 

Республике Беларусь. Они действительны на территории России в течение всего срока и 

не требуют обмена на российский аналог. 

 

Граждане Украины обязаны легализовать свое пребывание в 
России до 10 сентября 2025 года 
Указ Президента РФ от 20.03.2025 N 159 «Об особенностях правового положения отдельных 

категорий иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, изменении и 

признании утратившими силу некоторых указов Президента Российской Федерации» 

Комментарии эксперта 

Согласно Указу Президента РФ находящиеся в России без законных оснований граждане 

Украины должны покинуть страну либо урегулировать свой правовой статус до 10 

сентября 2025 года.  

 

Также иностранные граждане и лица без гражданства, которые прибыли до 20 марта 

2025 года на территории ДНР, ЛНР, Запорожской и Херсонской областей с нарушением 

сроков пребывания (90 календарных дней) либо в целях осуществления трудовой 

деятельности не прошли медицинское освидетельствование, обязаны до 10 июня 2025 
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года пройти медицинское освидетельствование и представить в территориальный орган 

МВД России соответствующие документы. 

 

Банковское дело 

ЦБ РФ продлил ограничения на перевод средств за рубеж до 30 
сентября 
Информация Банка России от 21.03.2025 «Банк России сохранил еще на 6 месяцев ограничения 

на перевод средств за рубеж» 

Комментарии эксперта 

Банк России отметил, что сохраняет еще на 6 месяцев ограничения на перевод средств 

за рубеж. 

 

Напомним, ограничения следующие: 

• граждане РФ и физические лица - нерезиденты из дружественных стран могут в 

течение месяца перевести на любые счета в зарубежных банках не более 1 млн 

долларов США или эквивалент в другой иностранной валюте; 

• лимиты на перечисления через системы денежных переводов сохраняются в 

прежнем размере - не более 10 тыс. долларов США (эквивалент в другой 

иностранной валюте) за месяц. При этом, суммы переводов определяются по 

официальному курсу иностранных валют к рублю на дату получения банком 

поручения об операции. 

• физические лица — нерезиденты, работающие в России, могут перевести за рубеж 

средства в размере заработной платы. Такое право есть у представителей как 

дружественных, так и недружественных стран. 

• сохраняется запрет на перевод средств за рубеж для не работающих в России 

физических лиц — нерезидентов из недружественных стран, а также для 

юридических лиц из таких государств. Это ограничение не касается иностранных 

компаний, которые находятся под контролем российских юридических или 

физических лиц. 

• банки из недружественных государств могут осуществлять переводы денежных 

средств в рублях с использованием корреспондентских счетов, открытых в 

российских кредитных организациях, если счета плательщика и получателя 

открыты в зарубежных банках. 
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  31 МАРТА – 6 АПРЕЛЯ 2025 

 

  

Разделы 

• Трудовые отношения 

• Расчеты с работниками 

• Отчетность 

• Налоги, сборы и взносы 

 

Ключевые новости 

 Начался весенний призыв на военную службу  
 ФНС уточнила отдельные КС для формы РСВ 
 АвтоУСН введена еще в трех регионах России 
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Трудовые отношения  

Начался весенний призыв на военную службу  
Указ Президента РФ от 31.03.2025 N 187 «О призыве в апреле - июле 2025 г. граждан Российской 

Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную 

службу по призыву» 

Комментарии эксперта 

Подписан указ о начале весеннего призыва на «срочную» службу призывников с 18 до 

30 лет. Это мероприятие ежегодное и продлится с 1 апреля по 15 июля.  

 

Напоминаем, что на «срочную» службу граждан призывают повестками. Прийти она 

может как военнообязанному гражданину, так и работодателю. В электронном варианте 

повестка может прийти в тех регионах, в которых в тестовом режиме запущен Реестр 

повесток: в Рязанской и Сахалинской областях, в Республике Марий Эл. Тем не менее, 

нельзя исключить вероятность направления повесток в электронном виде с 

использованием порталов Госуслуги и mos.ru. 

 

Если повестка пришла в адрес работодателя, то он в свою очередь обязан выдать её 

работнику под подпись. За неоповещение граждан о вызове (повестке) военного 

комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет, при поступлении, в 

том числе в электронной форме, таких вызовов (повесток) либо необеспечение 

гражданам возможности своевременной явки по вызову (повестке) военного 

комиссариата или иного органа, осуществляющего воинский учет, предусмотрено 

наложение административного штрафа на: 

• должностных лиц в размере от 40 до 50 тыс. рублей;  

• юридических лиц - от 350  до 400 тыс. рублей. 
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Расчеты с работниками 

Минтруд сообщил о неправомерности удержания отпускных у 
сотрудника в случае переноса отпуска по решению руководства 
Письмо Минтруда № 14-6/ООГ-977от 27.02.2025  

Комментарии эксперта 

Минтруд, отвечая на вопрос организации, сообщил, что в случае, когда по инициативе 

руководства организации совершается перенос отпуска сотрудника, которому отпускные 

уже выплачены, производить удержание выплаченных сумм неправомерно.  

 

Позиция ведомства основана на положении статьи 137 ТК РФ, согласно которой 

удержания из заработной платы работника производятся только в случаях, 

предусмотренных ТК РФ и иными федеральными законами, в том числе при увольнении 

работника до окончания того рабочего года, в счет которого он уже получил ежегодный 

оплачиваемый отпуск, за неотработанные дни отпуска. Иными словами, перенос отпуска 

не относится к основаниям, при которых допускаются удержания из заработной платы 

работника.  

 

Обращаем внимание на то, что порядок действий работодателя в этом случае законом не 

урегулирован. На практике работнику обычно предлагают добровольно вернуть 

выплаченную сумму отпускных или засчитывают ее в счет будущего отпуска. При этом 

зачет может быть в случаях, если:  

• отпуск перенесен на иные даты того месяца, в котором начинался перенесенный 

отпуск; 

• отпуск переносится на более поздний период. При этом средний дневной 

заработок для оплаты перенесенных дней отпуска рассчитывают заново, исходя из 

нового расчетного периода, а первоначальные отпускные засчитывают в счет 

ранее начисленных отпускных.  

 

Кроме этого, не стоит исключать варианта, когда возможно произвести перерасчет 

начисленных сумм с помощью письменных договоренностей с работником об удержании 

полной суммы излишне выплаченных сумм отпускных.  

 

Отметим, что устоявшейся судебной практики нет. Работодатель самостоятельно 

принимает решение относительно порядка действий в рассматриваемой ситуации. 
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Отчетность 

ФНС уточнила отдельные КС для формы РСВ 
Письмо ФНС № БС-4-11/3511@ от 02.04.2025 г. 

Комментарии эксперта 

Напомним, с отчетности за 1 квартал 2025 года необходимо применять новую форму 

расчета по страховым взносам, утвержденную приказом ФНС РФ № ЕД-7-11/739@ от 

13.09.2024 года.  Кроме этого, ведомство своим письмом № БС-4-11/1275@ от 12.02.2025 

года ввела новые контрольные соотношения (далее – КС) для проверки правильности 

формирования показателей в указанной форме. 

 

Своим новым письмом ФНС скорректировала 8 выпущенных ранее КС: 

 

• п.п. 0.65-0.70 – в части равенства общих сумм выплат и иных вознаграждений, 

начисленных в пользу физических лиц, подлежащих в соответствии с 

международными договорами РФ отдельным видам (отдельному виду) 

обязательного социального страхования из Подраздела 4 с Приложением 5; 

• п. 2.11 – в части обоснованности применения пониженных тарифов страховых 

взносов с наличием сведений о страхователе в реестре МСП, в реестре судов 

РМРС, в реестре участников САР или в реестре МСП с основным ОКВЭД согласно 

распоряжению Правительства РФ № 3689-р от 11.12.2024 года, в том числе 

отсутствием факта исключения из соответствующего реестра в каждом месяце; 

• п. 2.13 - в части обоснованности применения пониженных тарифов страховых 

взносов с наличием сведений о страхователе в реестре участников проекта 

«Сколково», в реестре участников проекта ИНТЦ, в реестре участников 

промышленных кластеров или реестре участников ВИТ «Эра», в том числе 

отсутствием факта исключения из соответствующего реестра в каждом месяце.  
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Налоги, сборы и взносы 

Опубликован перечень легковых автомобилей средней 
стоимостью от 10 млн рублей на 2025 год 
Информация Минпромторга России «Перечень легковых автомобилей средней стоимостью от 10 

миллионов рублей (2025 год)» 

Информация ФНС России 

Комментарии эксперта 

На официальном сайте Минпромторга России опубликованы: 

• перечень легковых автомобилей средней стоимостью от 10 до 15 млн рублей 

включительно, с года выпуска которых прошло не более 10 лет; 

• перечень легковых автомобилей средней стоимостью от 15 млн рублей, с года 

выпуска которых прошло не более 20 лет. 

В отношении легковых автомобилей, включенных в эти перечни, транспортный налог 

подлежит исчислению с применением повышающего коэффициента к ставке налога. 

АвтоУСН введена еще в трех регионах России 
Информация ФНС России 

Комментарии эксперта 

Как сообщает ФНС на своем сайте, к эксперименту по применению АУСН 

присоединились Республика Мордовия, Удмуртская Республика и Республика 

Бурятия.  

 

Напомним: на АУСН могут перейти организации и ИП с численностью работников не 

более 5 человек, и годовым доходом менее 60 млн руб. С 1 июля 2022 года этот 

спецрежим в порядке эксперимента был введен в четырех регионах (Москве, Татарстане, 

Московской и Калужской областях). С 2025 года все субъекты РФ получили право 

вводить у себя АУСН. 

 

В настоящее время АУСН действует в 59 регионах. С 1 апреля 2025 года этот спецрежим 

смогут применять организации и ИП еще в трех регионах: Мордовия, Удмуртия и 

Бурятия. 

  

https://minpromtorg.gov.ru/docs/4b5f6f32-79e2-4106-8581-168f95459159
https://minpromtorg.gov.ru/docs/4b5f6f32-79e2-4106-8581-168f95459159
https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/16136732/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/16127311/
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Если у вас есть вопросы  

или предложения, пишите: 

info@sber-solutions.ru 
 

 

СберРешения — лидер в области аутсорсинга бизнес-процессов и 

финансового консалтинга в России и СНГ1.  

 

Уже 30 лет компания работает с российскими и международными 

организациями всех отраслей экономики, более 100 тысяч 

предпринимателей используют сервисы СберРешений для малого 

бизнеса. Компания предоставляет услуги в области учёта и 

отчётности, управления персоналом и изменениями, юридические 

и налоговые сервисы, консалтинг по повышению операционной 

эффективности, аутсорсинг бэк-офисных функций, ИТ-консалтинг, 

а также услуги в области безопасности и непрерывности бизнеса. 

Входит в Группу Сбер.  

 
1По итогам рэнкинга RAEX за 2023 год. 
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